

5. Risorse finanziarie

Le risorse finanziarie della Quadiennale provengono dalle seguenti fonti:

- contributi dello Stato (Ministero per i beni e le attività culturali);
- contributi di enti pubblici;
- proventi derivanti dal patrimonio;
- proventi derivanti dalla vendita dei biglietti;
- contributi di terzi per manifestazioni istituzionali, sponsor;
- poste correttive e compensative delle spese correnti.

Tab. n. 4 - Risorse finanziarie nel triennio 2007-2009*(in migliaia di euro)*

Entrate correnti	2007	2008	2009	Variaz. % 2007/2008	Variaz. % 2008/2009
Contributi dello Stato*	537	535	696	-0,4	30,1
Contributi di enti pubblici	115	143	116	24,3	-18,2
Proventi derivanti dal patrimonio**	135	107	19	-20,7	-82,2
Proventi vendita biglietti	0	202	0	-	-100,0
Contributi di terzi per manifestazioni***	0	204	45	-	-77,9
Poste correttive e compensative delle spese correnti	3	25	1	733,3	-96,0
Totale	790	1.216	877	53,9	-27,8

* Nel 2009 il contributo statale ordinario è stato ridotto da € 527.564 a € 436.013. La Quadiennale ha potuto comunque contare su un contributo straordinario di € 160.000 per la realizzazione di progetti speciali (€ 70.000 circa per la valorizzazione della sede-villa Carpegna e € 90.000 circa per la predisposizione del volume "Nuovi Archivi del Futurismo") e su un finanziamento di € 100.000 della Presidenza del Consiglio dei Ministri a valere sulla quota dell'otto per mille.

** La voce "proventi derivanti dal patrimonio" è costituita dagli interessi maturati sui depositi e sui conti correnti della Fondazione.

*** La voce "contributi di terzi" è costituita da: € 15.000 (Comitato Nazionale per le Celebrazioni del Centenario del Manifesto Futurista); € 20.000 (Fondazione del Banco di Napoli) ed € 10.000 (Fondazione Roma).

6. Ordinamento contabile

L'ordinamento contabile della Quadriennale si attiene ai principi dettati dal D.P.R. n. 97/2003 e dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile.

I documenti contabili sono costituiti dal rendiconto finanziario decisionale, dal rendiconto finanziario gestionale, dal conto economico integrato dal quadro di riclassificazione, dallo stato patrimoniale e dalla situazione amministrativa. Tali documenti sono accompagnati dalla nota integrativa e dalla relazione del Collegio dei revisori.

La Quadriennale di Roma è inserita nell'elenco delle amministrazioni pubbliche che concorrono alla formazione del conto economico consolidato (art. 1, comma 5 della legge 30 dicembre 2004 n.311) pertanto, è tenuta ad applicare le misure di contenimento di alcune spese previste dalla legge 23 dicembre 2005, n. 266 (finanziaria 2006) ancora in vigore.

Il Collegio dei revisori ha dato atto dell'osservanza di tale adempimento.

Ai sensi dell'art. 14 dello statuto entro il mese di novembre il Consiglio di amministrazione approva il bilancio di previsione ed entro il 30 aprile il bilancio consuntivo. Entro quindici giorni dalla deliberazione essi devono essere trasmessi al ministero vigilante e al ministero del tesoro per l'approvazione di concerto entro sessanta giorni dalla ricezione.

Il seguente prospetto espone le date di approvazione del bilancio preventivo e del consuntivo⁷.

	Consiglio di amministrazione	Ministero vigilante	Economia e finanze
Preventivo 2009	Delibera n. 40 del 29/11/2008	Prot.MBAC. n. 8460 del 23/05/2009	Prot. n.28133 del 23/03/2009
Consuntivo 2009	Delibera n.2 del 22/4/2010	Prot. MBAC n 38807 del 23/12/2010	Prot. n.0088339 del 22/10/2010

⁷ Il Ministero dell'Economia e delle Finanze ha richiamato la Fondazione al rispetto delle scadenze previste dallo statuto.

6.1 Sintesi dei risultati gestionali

La tabella che segue evidenzia in sintesi i risultati gestionali realizzati negli esercizi 2007, 2008 e 2009.

Tab. n. 5 – Risultati gestionali*(in euro)*

	2007	2008	2009
Entrate accertate*	790.423	1.216.173	878.023
Spese impegnate*	1.351.172	2.845.162	1.003.424
Disavanzo finanziario	-560.749	-1.628.989	-125.401
Valore della produzione	654.823	1.108.425	859.162
Costi della produzione ed oneri di gestione	1.283.551	2.837.976	1.046.197
Proventi ed oneri finanziari	98.869	78.514	13.635
Proventi ed oneri straordinari	16.641	21.538	1.096
Imposte	-21.484	-26.136	-21.500
Perdita d'esercizio	-534.702	-1.655.635	-193.804
Attivo patrimoniale	4.278.896	37.324.652	36.941.137
Passivo patrimoniale	900.337	788.829	599.119
Patrimonio netto	3.378.559	36.535.823	36.342.019
Consistenza di cassa al 31 dicembre	3.548.676	1.685.988	1.463.601
Residui attivi	331.925	476.832	385.204
Residui passivi	900.337	788.829	599.119
Avanzo di amministrazione	2.980.264	1.373.991	1.249.686

* Escluse le partite di giro.

Dai dati esposti relativi al triennio 2007-2009 emerge una situazione finanziaria ed economico- patrimoniale piuttosto critica anche se nell'esercizio 2009 il disavanzo finanziario e il disavanzo economico presentano un miglioramento.

In particolare nell'esercizio 2009 si registrano i seguenti risultati:

- A) Disavanzo finanziario di € 125.401, in notevole diminuzione rispetto a quello del 2008 (€ -1.628.989 euro). A tale risultato, derivante dal saldo negativo tra le entrate complessivamente accertate in € 878.023 e le uscite impegnate in € 1.003.424, ha contribuito la riduzione delle uscite sia di parte corrente (-65%) che in conto capitale (-67%);
- B) disavanzo economico di € 193.804 nell'esercizio precedente era di € 1.655.635;
- C) Patrimonio netto di € 36.342.019 registra una leggera riduzione rispetto all'esercizio precedente (€ 36.535.823);
- D) avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2009 ammonta ad € 1.249.686 e presenta una riduzione di € 124.305 rispetto a quello registrato al 31 dicembre 2008 (€ 1.373.991). Esso è costituito dal fondo di cassa di € 1.463.601 e da € 385.204 residui attivi meno € 599.119 residui passivi.

6.2 Risultati finanziari

La tabella che segue espone alcuni dati risultanti dal rendiconto finanziario negli esercizi 2007, 2008 e 2009.

Tab. n. 6 – Rendiconto finanziario*(in euro)*

Entrate accertate	2007	2008	2009	Variaz.% 2007/2008	Variaz.% 2008/2009
Entrate correnti	790.260	1.215.978	877.839	53,9%	-27,8%
In conto capitale	163	195	184	19,6%	-5,6%
Totale	790.423	1.216.173	878.023	53,9%	-27,8%
Uscite impegnate					
Uscite correnti	1.261.009	2.805.117	990.049	122,5%	-64,7%
In conto capitale	90.163	40.045	13.375	-55,6%	-66,6%
Totale	1.351.172	2.845.162	1.003.424	110,6%	-64,7%
Disavanzo finanziario	-560.749	-1.628.989	-125.401	190,5%	-92,3%

Nel 2009 il disavanzo finanziario presenta, rispetto all'esercizio precedente, una minore gravità (da -1.628.989 euro a -125.401 euro) attribuibile ad una riduzione della spesa superiore alla flessione delle entrate (rispettivamente -64,7% e -27,8%).

Le entrate e le spese nel 2008 e nel 2009 si riducono rispettivamente da € 1.216.173 a € 878.023 e da € 2.845.162 a € 1.003.424.

Le due tabelle che seguono espongono l'articolazione dell'entrata e della spesa in voci.

Entrate correnti

La seguente tabella espone l'articolazione in voci dell'entrata corrente e l'incidenza dei contributi pubblici sul totale delle entrate correnti negli esercizi 2007, 2008 e 2009.

Tab. n. 7 - Entrate correnti*(in euro)*

Entrate correnti accertate	2007	2008	2009	Variaz. % 2008/2009
Contributo dello Stato	536.854	534.564	696.461	30,3
Contributo Regione Lazio	37.625	65.500	38.980	-40,5
Contributo Comune di Roma	77.468	77.468	77.468	0,0
Totale contributi	651.947	677.532	812.909	20,0
Altre entrate				
Vendita beni e prestazione servizi	0	406.142	45.000	-88,9
Redditi e proventi patrimoniali	135.437	107.553	18.678	-82,6
Poste corr. e comp. spese correnti	2.876	24.751	1.252	-94,9
Totale altre entrate	138.313	538.446	64.930	-87,9
Totale entrate correnti	790.260	1.215.978	877.839	-27,8
<i>% contributi pubblici/entrate correnti</i>	<i>82,5</i>	<i>55,7</i>	<i>92,6</i>	

Nel 2009 l'entrata corrente registra, rispetto all'esercizio precedente, una riduzione di oltre il 27% (da € 1.215.978 a € 877.839) attribuibile alla significativa contrazione degli introiti derivanti dalle attività proprie, i quali presentano una riduzione di oltre l'87%.

In particolare gli introiti derivanti dalla voce "vendita di beni e prestazione di servizi" registrano una diminuzione dell'88,9%, quelli derivanti dalla voce "redditi e proventi patrimoniali" dell'82,6% e quelli derivanti da "poste correttive" di oltre il 94%.

Sostanzialmente la continuità della gestione nel 2009 è stata assicurata dai contributi pubblici, i quali registrano, rispetto all'esercizio precedente, un aumento del 20% in quanto pur essendo diminuiti quelli derivanti dalla Regione (40% in meno) sono aumentati del 30% quelli statali. Il contributo annuale del Comune di Roma non presenta variazioni (€ 77.468).

Spese correnti

La tabella che segue espone l'articolazione in voci della spesa corrente negli esercizi 2007, 2008 e 2009.

Tab. n. 8 – Spese correnti*(in euro)*

Spese correnti	2007	2008	Variaz. % 2007/2008	2009	Variaz. % 2008/2009
Spese per gli Organi	86.340	89.072	3,2	83.186	-6,6
Oneri per il personale in servizio	296.048	563.558	90,4	*466.639	-17,2
Acquisto beni di consumo e servizi	281.657	214.528	-23,8	132.032	-38,5
Spese per prestazioni istituzionali	530.471	1.875.099	253,5	274.200	-85,4
Trasferimenti passivi (allo Stato)	8.824	8.824	0	2.746	-68,9
Oneri finanziari	36.680	29.229	-20,3	5.146	-82,4
Oneri tributari	3.837	5.386	40,4	4.000	-25,7
Poste corr. e comp. entrate corr.	291	480	64,9	100	-79,2
Spese non classificabili	709	1.034	45,8	2.000	93,4
Quota accantonamento TFR	16.152	17.907	10,9	20.000	11,7
Totale spesa corrente	1.261.009	2.805.117	122,5	990.049	-64,7

* L'importo non coincide con quello riportato nel paragrafo dedicato al personale per una differenza di € 3.199 attribuibile alla inclusione dell'importo dell'IRAP (€ 16.800) e alla esclusione della quota di accantonamento per il TFR (€ 20.000).

Nel 2009 la spesa corrente registra, rispetto all'esercizio precedente, una riduzione di oltre il 64% (da € 2.805.117 a € 990.049). Sostanzialmente tutte le voci di spesa diminuiscono.

Di seguito si evidenziano le voci che presentano le riduzioni più significative: spese per prestazioni istituzionali (-85,4%) oneri finanziari (-82,4%), poste correttive e compensative entrate correnti (-79,2%) spese per acquisto di beni di consumo e servizi (-38,5%).

In particolare si evidenzia che la riduzione della voce "prestazioni istituzionali" è attribuibile all'azzeramento delle spese relative all'allestimento della XV edizione della Quadriennale tenutasi nel 2008. Sostanzialmente il restante importo di € 274.200 è connesso alle funzioni che la Fondazione esercita con continuità (biblioteca, archivio storico, sito web e pubblicazioni editoriali).

La riduzione della voce "acquisto di beni di consumo e servizi" è dovuta alla contrazione delle spese per manutenzione, riparazione ed adattamento dei locali e delle spese postali e telefoniche.

La diminuzione degli oneri finanziari è attribuibile alla riduzione delle ritenute fiscali sugli interessi attivi.

Entrate e spese in conto capitale

La seguente tabella espone la composizione delle entrate e delle spese in conto capitale.

Tab. n. 9 – Entrate e spese in conto capitale*(in euro)*

Entrate in conto capitale	2007	2008	2009
Riscossione di crediti	163	195	184
Totale	163	195	184
Spese in conto capitale			
Acquisizione immobilizzazioni tecniche	90.000	39.850	13.191
Concessione crediti e anticipazioni	0	0	0
Indennità di anzianità al personale cessato	163	195	184
Totale	90.163	40.045	13.375

Le spese registrano una diminuzione passando da € € 40.045 a € 13.375.

In particolare, nell'ambito della voce "acquisizione immobilizzazioni tecniche" la diminuzione più significativa si rileva nella sottovoce "acquisti di impianti, attrezzature e manutenzione straordinaria".

7. Gestione dei residui e la situazione amministrativa

Nelle due tabelle che seguono è riportata la gestione dei residui attivi e passivi e la situazione amministrativa.

Tab. n. 10 – Gestione dei residui*(in euro)*

Residui attivi	2007	2008	Variaz. % 2007/2008	2009	Variaz. % 2008/2009
Residui al 1° gennaio	265.791	331.925	24,9	476.832	43,7
Variazioni (+/-)	-1	29		0	
Residui riscossi	97.359	162.526	66,9	371.716	128,7
Risultato della gestione residui	168.430	169.428	0,6	105.116	-38,
Residui dell'esercizio	163.494	307.404	88,0	280.088	-8,9
Residui al 31 dicembre	331.925	476.832	43,7	385.204	-19,2
Residui passivi					
Residui al 1° gennaio	513.178	900.337	75,4	788.829	-12,4
Variazioni (-)	16.642	22.687	36,3	1.096	-95,2
Residui pagati	203.009	581.277	186,3	510.456	-12,2
Risultato della gestione residui	293.527	296.373	1,0	277.277	-6,4
Residui dell'esercizio	606.810	492.456	-18,8	321.842	-34,6
Residui al 31 dicembre	900.337	788.829	-12,4	599.119*	-24,0

* L'importo dei residui passivi differisce da quello riportato nella situazione patrimoniale (€ 500.167) in quanto la differenza di € 98.952 rappresenta il saldo al 31 dicembre 2009 dell'accantonamento per il TFR.

Nel 2009 la gestione dei residui presenta un miglioramento sia nella situazione di quelli attivi che di quelli passivi.

In particolare al 31 dicembre 2009 la consistenza dei residui attivi registra una riduzione del 19,2% essendo passata da € 476.832 a € 385.204 e quella dei residui passivi del 24,0% (da € 788.829 a € 599.119).

La tabella che segue evidenzia la situazione amministrativa dall'esercizio 2007 al 2009.

Tab. n. 11 - Situazione amministrativa*(in euro)*

	2007	2008	2009
Cassa al 1° gennaio	3.771.758	3.548.676	1.685.988
Riscossioni	898.664	1.332.255	1.137.622
Pagamenti	1.121.746	3.194.943	1.360.009
Cassa al 31 dicembre	3.548.676	1.685.988	1.463.601
Residui attivi	331.925	476.832	385.204
Residui passivi	900.337	788.829	599.119
Avanzo di amministrazione	2.980.264	1.373.991	1.249.686

Nel 2009 l'avanzo di amministrazione registra, rispetto all'esercizio precedente, una diminuzione del 9% passando da € 1.373.991 a € 1.249.686. Tale risultato è attribuibile all'andamento della cassa che al 31 dicembre 2009 presenta una riduzione del 13,2% (da € 1.685.988 a € 1.463.601).

La parte vincolata dell'avanzo di amministrazione ammonta a € 27.900.

8. Conto economico

Il prospetto che segue espone il conto economico relativo agli esercizi 2007, 2008 e 2009.

Tab. n. 12 – Il conto economico*(in euro)*

	2007	2008	2009	Variaz. % 2008/2009
A) Valore della produzione				
Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	2.876	430.893	46.252	-89,27
Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi dell'esercizio	651.947	677.532	812.910	19,98
Totale (A)	654.823	1.108.425	859.162	-22,49
B) Costi della produzione				
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	12.390	26.348	10.000	-62,05
Per servizi	864.728	2.131.589	472.274	-77,84
Per il Personale:				
Stipendi e assegni fissi	214.081	407.964	338.357	-17,06
Oneri sociali (previdenziali ed assistenziali a carico della Fondazione)	59.886	94.093	92.000	-2,22
Accantonamento TFR	16.152	17.907	20.000	11,69
Altri costi	11.662	39.501	19.481	-50,68
Totale costi per il personale	301.781	559.465	469.838	-16,02
Ammortamenti e svalutazioni:				
Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	80.594	88.034	82.691	-6,07
Oneri diversi di gestione	24.058	32.540	11.394	-64,98
Totale (B)	1.283.551	2.837.976	1.046.197	-63,14
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	-628.728	-1.729.551	-187.035	-89,00
Proventi ed oneri finanziari	98.869	78.514	13.635	-82,63
Proventi ed oneri straordinari	16.641	21.538	1.096	-94,91
Risultato prima delle imposte	-513.218	-1.629.499	-172.304	-89,43
Imposte di esercizio	-21.484	-26.136	-21.500	-17,74
Disavanzo economico	-534.702	-1.655.635	-193.804	-88,29

Il conto economico 2009 chiude, rispetto all'esercizio precedente, con una riduzione del disavanzo il quale passa da € 1.655.635 a € 193.804.

Il valore della produzione, nonostante l'aumento dei contributi pubblici, presenta una riduzione del 22,49% (da € 1.108.425 a € 859.162) dovuta alla significativa flessione dei proventi derivanti dalle attività svolte dalla Quadriennale. A questo proposito è opportuno ricordare – come già evidenziato – che la riduzione degli introiti da attività proprie è dovuta soprattutto alla cessazione degli effetti della mostra allestita nel 2008 presso il Palazzo delle esposizioni (la cui cadenza è quadriennale) e in particolare dal venir meno dell'introito derivante dalla vendita dei biglietti.

I costi della produzione registrano una riduzione di oltre il 63% (da € 2.837.976 a € 1.046.197) causata dalla contrazione di tutte le voci di spesa ("*servizi*" -77%, "*materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci*" -62,5%, "*personale*" -16%).

Il margine operativo lordo, costituito dalla differenza tra il valore e il costo della produzione, è sempre negativo e risulta pari ad € 187.035 (l'89% in meno rispetto all'esercizio precedente).

Il saldo tra proventi e oneri finanziari presenta una diminuzione di oltre l'82%, rispetto all'esercizio precedente, passando da € 78.514 a € 13.635.

Il saldo tra proventi ed oneri straordinari registra una riduzione del 94,91% passando da € 21.538 a € 1.096 dovuta alla differenza tra le sopravvenienze attive e le insussistenze passive derivanti dalla gestione dei residui.

La gestione straordinaria produce effetti contenuti sul risultato economico d'esercizio (€ 1.096).

9. Stato del patrimonio

Il prospetto che segue espone la situazione patrimoniale negli esercizi 2007, 2008 e 2009.

Tab. n. 13 – Stato patrimoniale

(in euro)

	2007	2008	2009	Variaz. % 2008/2009
ATTIVO				
Immobilizzazioni materiali				
Attrezzature industriali e commerciali	719.349	731.443	733.655	0,3
Fondo di ammortamento	-509.273	-539.031	-585.358	8,6
Totale	210.076	192.412	148.297	-22,9
Mobili e macchine d'ufficio	524.610	474.841	485.819	2,3
Fondo di ammortamento	-337.217	-319.146	-355.509	11,4
Totale	187.393	155.695	130.310	-16,3
Archivio/biblioteca	-	34.812.899	34.812.899	0,0
Totale immobilizzazioni materiali	397.469	35.161.006	35.091.506	-0,2
Immobilizzazioni finanziarie				
(DEPOSITO ACEA)*	826	826	826	0,0
Totale immobilizzazioni	398.295	35.161.832	35.092.332	-0,2
Attivo circolante:				
Crediti diversi	331.925	476.832	385.204	-19,2
Disponibilità liquide (Depositi bancari e postali)	3.548.676	1.685.988	1.463.601	-13,2
Totale attivo circolante	3.880.601	2.162.820	1.848.805	-14,5
TOTALE ATTIVO	4.278.896	37.324.652	36.941.137	-1,0
PASSIVO				
Patrimonio netto:				
Capitale Archivio/biblioteca		34.812.899	34.812.899	0,0
Avanzo economico degli esercizi	3.913.260	3.378.559	1.722.924	-49,0
Disavanzo dell'esercizio	-534.701	-1.655.635	-193.804	-88,3
Totale patrimonio netto	3.378.559	36.535.823	36.342.019	-0,5
T.F.R.	61.482	79.176	98.952	25,0
Debiti	838.855	709.653	500.167	-29,5
TOTALE PASSIVO	900.337	788.829	599.119	-24,0
TOTALE PASSIVO e PATRIM. NETTO	4.278.896	37.324.652	36.941.137	-1,0
Conti d'ordine	7.490	0	0	

* Deposito cauzionale per la fornitura dell'energia elettrica.

Nel 2009 il patrimonio netto registra una leggera riduzione, rispetto all'esercizio precedente, passando da € 36.535.823 a € 36.342.019.

E' da evidenziare che dall'esercizio 2008, a titolo di rivalutazione del valore dei beni librari ed archivistici, tra le voci del patrimonio netto è incluso l'importo di € 34.812.899. Prima di tale rivalutazione il valore della voce in questione riportato nello stato patrimoniale era di € 3.378.559. Per un esauriente disamina in ordine alle ragioni che hanno indotto la Fondazione ad effettuare tale scelta e alle perplessità che

tale operazione ha suscitato presso il Ministero dell'economia si rinvia alla precedente relazione della Corte dei conti.

L'attivo circolante registra una riduzione del 14,5% essendo passato da € 2.162.820 a € 1.848.805 per effetto della diminuzione delle disponibilità liquide, le quali passano da € 1.685.988 a € 1.463.601 e dei crediti che passano da € 476.832 a € 385.204.

I debiti registrano una riduzione del 29,5% (da € 709.953 a € 500.167).

10. Considerazioni conclusive

La Quadriennale di Roma - costituita nel 1927 come ente pubblico con il compito di promuovere l'arte contemporanea italiana - nel 1999 è stata trasformata in fondazione con personalità giuridica di diritto privato soggetta alla vigilanza del Ministero per i beni e le attività culturali dal quale riceve un contributo annuale.

I dati contabili relativi all'esercizio 2009 confermano una situazione economico-finanziaria non priva di elementi di criticità anche se il disavanzo finanziario e il disavanzo economico presentano un miglioramento rispetto all'esercizio precedente. Il patrimonio netto è frutto di una rivalutazione del fondo librario che - come è stato evidenziato nelle precedenti relazioni - ha destato qualche perplessità presso il ministero vigilante.

Disavanzo finanziario:	€ 125.400	(€ 1.628.978 nel 2008)
Disavanzo economico:	€ 193.804	(€ 1.655.635 nel 2008)
Patrimonio netto:	€ 36.342.019	(€ 36.535.823 nel 2008)
Avanzo di amministrazione:	€ 1.249.686	(€ 1.373.991 nel 2008)

La situazione complessiva della Fondazione riflette le difficoltà che caratterizzano molte istituzioni culturali. Proprio tali difficoltà peraltro dovranno indurre l'Istituto ad incentivare l'impegno nella ricerca di modalità operative che consentano, in prospettiva, di incrementare le entrate proprie con le quali, in uno ai contributi pubblici percepiti, far fronte ai compiti istituzionali. E' comunque da tener presente che le entrate proprie provengono in misura preponderante dalla realizzazione dell'esposizione d'arte che ha, appunto, un andamento quadriennale.

